¹⁷ E. adds est.

¹⁸ C. E. per.

¹⁹ C. E. omit regis ejusdem.

²⁰ C. E. omit et regum to end of title.

D. adds reformanda.

²¹ C. omits et.

continuanda, ac eciam quod unusquisque alteri in suis justis et legitimis causis et querelis subsidium præstaret; et, si quis eorum supervixerit, alterius heredem tanquam proprium tueretur et defenderet, ac consilium, auxilium et juvamen præberet. Quibus sic peractis, juramentis et sigillis firmatis et roboratis, Willelmus rex Scociæ a rege Angliæ promissum acceperat quod ipse rex Johannes Alexandro, primogenito regis Scociæ, in Angliam tantæ dominacionis et potenciæ dominam et heredem in matrimonium¹ donaret, quod honor utriusque regnorum et regie majestatis decenter et honorifice observaretur;² et hoc infra sex annos proximum³ et immediate sequentes. Rex enim Willelmus, jam valitudinarius et⁴ in senium deductus,⁵ supra modum pacem, justiciam et quietem inter utriusque regnorum regnicolas desiderans, continue pro bono pacis obnixè laboravit;⁶ et quasi ultra vires, nequaquam ætati parcendo, pro⁷ cedandis discordiis se implicavit. Rex vero Angliæ, non obstantibus diversis pacis tractatibus⁸ multiformis juratis et sigillis pluribus roboratis, simulate tamen proposuit regnum Scociæ, prout alias Hiberniam, dicioni suæ subjugando unire, et perpetuæ⁹ servitutis vinculo subicere, sicut evidentissime postea apparebit.¹⁰ Nam rex Angliæ moto¹¹ proprio, et¹² [pro] indissolubili pacis confœderacione, venit tercio apud Noram, consinuans¹³ regi Scociæ, qui longa infirmitate apud Nevbotil¹⁴ prius detinebatur, se excusando quod non poterat ulterius ad præsentiam suam accedere, nisi tantummodo apud Hadi[n]gton. Rex Angliæ¹⁵ postea,¹⁶ cum apud Noram existeret, videns quod rex Willelmus per invaliditatem se excusasset, remandavit ei ut sibi filium suum unigenitum et heredem Alexandrum¹⁷ transmitteret, eidem tam plurima promittendo donaria se¹⁸ daturum. Rex vero Willelmus, testimonio fidedignorum, conceperat quod prædictus rex Angliæ, sub velamine confidentiæ, eum decipere, ut præactum¹⁹ est, totis viribus proponebat;²⁰ quod occulta²¹ fide sibi posterius visum est. Ad eundem filium suum principem et regni heredem sibi transmittendum nullatenus consentire voluit.²² Et hoc pluribus de causis: primo,

¹ C. E. matrimonio.² C. E. servaretur.³ C. D. E. proximo.⁴ C. E. omit et.⁵ C. E. profectus.⁶ C. E. laborabat.⁷ Altered later from et.⁸ D. contractatibus (tractatibus with con interlined). C. E. read pactis, contractibus.⁹ C. E. perpetuo.¹⁰ C. E. apparebat.¹¹ C. E. motu.¹² C. E. omit et.¹³ C. D. E. insinuans.¹⁴ C. E. Newbotil. D. Neubotil.¹⁵ C. E. omit Angliæ.¹⁶ C. D. E. propterea.¹⁷ C. E. suum primogenitum Alexandrum.¹⁸ C. E. omit se.¹⁹ C. E. prædictum.²⁰ C. E. conabatur.²¹ C. D. E. oculata.²² C. E. read ac sic filium suum primogenitum sibi transmittere nullatenus volebat.

quia nimis erat juvenis, et¹ regi plurima ab eo sciscitanti respondere sufficienter nesciebat; secundo, quia ejus maliciam præcogitatum² metuebat; tercio, quia rex futurus regni³ et heres patris erat, et ipse rex in senio infirmitate gravatus, nesciens diem neque horam, mori paratus, dubitans de ejus regressu cum libertate. Sicque rex Angliæ, indignatus valde, in Angliam illico rediens, se voto frustratum percipiens, dissimulando⁴ indignationem, aliquantulum permansit. Tamen⁵ non ausus multis de causis contra Scociam insurgere, tamen⁵ non minus in malicia cogitavit;⁶ sed timens audaciam tam Scotorum quam Vallensium incursus, ac cum hoc nobilium regni sui rebellionem et discordiam, quam eciam tamen⁷ rebellionem⁸ contra sedem apostolicam alias perpetratum ei nocere. Hiis etenim temporibus, per mandatum et legacionem sedis apostolicæ, innumerabiles Scociæ et Angliæ nobiles ad sanctam terram, ad defensionem fidei, cruce signati sunt; similiter et aliorum regnorum.

Sequitur de morte dicti regis Willelmi.—C. xliiii.

A.D. 1214. **A**NNO Domini M^o cc^o xliiii^o rex Willelmus felicissimus, postquam de infirmitate sua convaluit, qua apud Nevbotil et Hadington decubuit, in Moraviam profectus est, ne quicquam in regno impacatum relinqueret; et illic⁹ cum comite de Catnes¹⁰ pacem reparavit, filiamque ejus secum adducens¹¹ obsedem. Qui, cum magna difficultate¹² et corporis debilitate usque Strivelyn perveniens,¹³ propter aëris salubritatem ibidem permanere proponens,¹⁴ Scociam et Britanniam majorem dividens, sive, ut antiquus vocatur,¹⁵ convectans,¹⁶ prout antiquitus in circumferencia sigilli regii dicti burgi de Striveling¹⁷ clare patere solebat, quod sigillum commune burgi dicitur;¹⁸ unde versus

Continet hoc in se pontem castrum Strivelense.

Hæc armis Bruti stant, hic Scoti cruce tuti.

Ubi dictus excellentissimus princeps, aliquamdiu languens et viribus deficiens, rebus decessit humanis, corpusque¹⁹ matri omnium commendans, spiritum alta petentem Creatori ejus cum magna devocione et graciaram accione remisit, et quinta feria Decembris in Domino obdormivit; regnavitque annis xlix; et suæ ætatis anno lxxiiii, regem Alexandrum relinquens heredem.

¹ C. E. ut.

² *Altered later from præcogitabam.*

³ C. E. *omit* regni.

⁴ C. E. dissimulando.

⁵ C. E. *omit* tamen.

⁶ C. E. excogitavit.

⁷ C. D. E. timens.

⁹ C. E. illuc.

⁸ et discordiam—rebellionem *in margin later.*

¹⁰ C. E. Cathnes. D. Cathenes.

¹¹ C. E. abducens.

¹² C. D. E. deficultate.

¹³ C. E. deveniens.

¹⁴ C. E. disponens.

¹⁵ C. E. antiquitus.

¹⁶ C. E. connectans.

¹⁷ D. Stirling.

¹⁸ C. E. *omit* quod—dicitur.

¹⁹ C. E. corpus.

Lucius vero papa famam nobilissimam¹ regis Willelmi defuncti audiens, zelum Dei, prout conceperat, in se habentis, regnique sui leges magnis laboribus observantis, per ambassiatores² regios ad curiam accedentes; et per nuncios apostolicos a curia³ rosam auream mirifice fabricatam et valde preciosam, in suo sceptro sive virga aurea, tanquam orthodoxo filio suo catholico, infigendam, cum benedictione divina transmisit. Item Willelmus rex, percipiens instabilitatem regis Angliæ Johannis, unam de filiabus suis ab eo reduxit, et comiti Boloniæ matrimonio tradidit. Anno vero præcedenti dedit unam de filiabus suis ab eo⁴ cuidam Roberto de Broys,⁵ sed quis fuit ille Robertus de Broys⁵ non invenio hic scriptum. Et anno sequenti dedit aliam suam Patricio⁶ comiti Leodensi. Hæc eciam quam Robertus de Bruys⁵ nupsit, postea, eo mortuo, cuidam Roberto de Ross nupta fuerat,⁷ ut alibi⁸ notatur.

**Sequitur de copia cujusdam bullæ apostolicæ privilegiorum
Scotiæ ecclesiæ missa Willelmo regi.⁹—C. xlb.**

INNOCENCIUS episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio, Willelmo Scotorum regi illustri, suisque successoribus imperpetuum,¹⁰ Salutem et apostolicam benedictionem. Cum universi Christi fideles apud sedem apostolicam patrocinium invenire deberent et favorem, illis¹¹ tamen specialius convenit ejus proteccionis¹² munimine confoveri, quorum fidem et devocionem in pluribus est excepta,¹³ ut ad ipsius dileccionis fervorem tanto amplius provocentur, ac ejusdem reverentiæ devociori affectione subdantur, quanto benevolentiam ipsius et gratiæ pignus se noverint certius executos. Eapropter, karissime in Christo fili, reverentiam ac¹⁴ devocionem quam ad Romanam ecclesiam te a longe retro temporibus habuisse novimus attendentes, ad exemplar felicitis recordacionis Cœlestini papæ, prædecessoris nostri, præsentis scripti pagina districtius¹⁵ inhibemus, ut, cum ecclesia Scoticana apostolicæ sedi, cujus filia specialis existat,¹⁶ nullo mediante sit subjecta,—in qua hæc sedes episcopales esse noscuntur, ecclesia viz. Sanctiandreae, Glascuensis, Dunkeldensis, Dunblanensis, Brechinensis, Abirdonensis,¹⁷ Mora-

¹ C. E. nobilissimi. ² C. E. ambassatores. ³ C. E. insert revertentes.
⁴ C. E. omit ab eo. ⁵ C. E. Bruss. D. Bruysse.
⁶ C. E. omit Patricio. ⁷ C. E. fuit. ⁸ D. C. E. alibi.
⁹ C. E. read Sequitur copia cujusdam bullæ. ¹⁰ C. D. E. in perpetuum.
¹¹ C. E. illos. ¹² E. inserts et.
¹³ C. E. experta. D. accepta written in same hand above excepta crossed out.
¹⁴ C. E. et. ¹⁵ C. D. districtius. E. districtus.
¹⁶ E. exstitit. ¹⁷ C. E. Abirdensis.

viensis, Rossensis, Cathanensis,¹—nemini liceat nisi Romano pontifici, vel legato ab² ipsius latere destinato, in regnum Scociæ interdictum vel excommunicacionis sententiam promulgare; et, si promulgata fuerit, decernimus non valere. Adicimus eciam insuper ut nulli de cætero qui de Scociæ regno non fuerit, nisi quem apostolica sedes propter hoc de corpore suo specialiter destinaverit, licitum sit in eo regno legacionis officium exercere. Prohibemus autem³ ut contraversiæ, quæ fuerint in regno ipso de possessionibus exortæ, ad examen extra regnum positorum iudicium⁴ non trahatur, nisi ad Romanam ecclesiam fuerit appellatum. Si qua vero scripta contra hujusmodi libertatis statutum comparuerint impetrata, vel in posterum, præsentis constitucionis in illa mencione non⁵ habita, contigerit impetrari, nullum tibi tui seu⁶ successoribus, vel ipsi regno, circa hujus prærogativæ concessionem præjudicium generetur. Præterea libertates et immunitates, tam tibi quam regno constitutum ab ecclesia Romana concessas, et hactenus observatum⁷ ratas habemus, et easdem futuris⁸ temporibus illibatas permanere sanctimus;⁹ salva semper nostræ apostolicæ¹⁰ auctoritate. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ concessionis, confirmacionis¹¹ et prohibicionis paginam infringere vel¹² quoquo modo ausu temerario contraire. Si quis hoc autem attemperare præsumperit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Romæ etc.

**Sequitur consimile privilegium dicto regi Willelmo
concessum.¹³—C. xlii.**

CELESTINUS episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio, Willelmo Scotorum regi illustri, ac ejusdem successoribus, salutem et apostolicam benediccionem. Cum universi Christi jugo subjecti apud sedem apostolicam patrocinium invenire debeant, *cum sequentibus, ut supra, usque ad attendentes*,¹⁴ præsentis scripti pagina duximus statuendum, ut Scotiana ecclesia apostolicæ sedi, cujus filia specialis existit, nullo mediante, debeat subjacere. In qua hæc sedes¹⁵ etc., usque si qua: *tunc sic*,¹⁶ si qua vero scripta contra hujusmodi libertates¹⁷ statutum apparu-

¹ C. E. Cathenensis.

² C. E. ex.

³ C. E. omit autem.

⁴ C. judicum.

⁵ C. E. minime.

⁶ C. E. tuisque.

⁷ C. E. observatas.

⁸ C. E. add perpetuis.

⁹ E. sancimus.

¹⁰ C. E. add sedis.

¹¹ confirmacionis in margin later. C. E. omit et.

¹² C. E. add ei.

¹³ C. E. have Sequitur simile privilegium.

¹⁴ C. E., instead of cum, etc., read etc. ut supra usque attendentes etc. D. adds etc.

¹⁵ C. E. add episcopales.

¹⁶ C. E. omit si qua: tunc sic.

¹⁷ C. E. libertatis.

erint impetrata, vel in posterum contigerit impetrari, nullum tibi [vel] ipso¹ regno circa hujus prærogativæ concessionem præjudicium generetur [etc.] Nulli ergo omnino hominum liceat,²—*ut supra*. Datum³ Romæ, Lateranensi, iii idus Marcii, Pontificatus,⁴ etc.

Circa hæc tempora interdictum generale⁵ in Anglia renovatur, similiter et in Vallia per totum universaliter; ita quod omnis ordo, omnis religionis dignitas,⁶ nullis suffragantibus privilegiis, interdictum incurrebat, excepto tantummodo parvulorum innocentium⁷ baptisate, quod extra ecclesiam fiebat. Tunc enim extra cimiteria jacebant inhumata Christianorum corpora innumerabilia, tam episcoporum, abbatum, quam sacerdotum, clericorum et laicorum. Tandem per clerum impetratum est ex gracia speciali papæ⁸ quam⁹ religiosi et claustrales conventuales semel in ebdomada,¹⁰ clausis januis¹¹ et campanis non pulsatis, exclusis excommunicatis et interdictis, semel in septimana¹² celebrarent sine cantu. Durante quo interdicto plures Anglorum¹³ episcopi venerunt in Scociam commoraturi, quibus rex Willelmus honorabiliter de vitæ necessariis contribuit, et venerabiliter in regno recepit. Eodem vero anno Alanus de Galway,¹⁴ filius Rotholandi, Margaretam, filiam comitis David de Huntington, duxit uxorem. Tempore enim¹⁵ supradicto, Othonus imperator in imperio sublimatus,¹⁶ qui, ut quidam ferunt, xxx^{ta} millibus militum in comitiva sua, in viagio suæ coronacionis, secum Romæ adduxit. Qui potest credere credat.¹⁷ Et sic finit sextus liber hujus operis.¹⁸

• **Explicit liber septimus.**¹⁹

¹ C. E. ipsi.

² D. adds etc.

³ D. Datis.

⁴ C. E. omit liceat—Pontificatus.

⁵ C. E. omit generale.

⁶ C. D. omnis religio omnis dignitas.

⁷ C. E. omit innocentium.

⁸ C. E. omit papæ.

⁹ C. E. quod.

¹⁰ C. E. abdomata.

¹¹ C. E. add ecclesiæ.

¹² C. E. omit semel in septimana.

¹³ C. Anglores.

¹⁴ C. E. Galloway. D. Galouway.

¹⁵ C. D. E. etenim.

¹⁶ C. D. E. add cst.

¹⁷ C. E. add quoniam nou credimus.

¹⁸ C. E. read Et sic finitur liber sextus. Deo gratias. D. adds etc.

¹⁹ sextus altered to septimus. D. sextus. E. has Libri sexti finis.

Sequuntur capita capitulorum libri octavi¹ hujus operis.²

M ORTUO ³ quidem principe magnifico.	℄. primam.
Johanne Anglorum rege in Andegavia.	℄. ii.
Rex igitur Johannes sciens se ad votum.	℄. iii.
Hiis itaque temporibus barones et nobiles.	℄. iii. ⁴
Defuncto ut præmisimus magnifico principe.	℄. b. ⁴
Interim nobiles barones Angliæ.	℄. bi.
Mortuo quidem Anglorum rege Johanne.	℄. bii.
Hoc autem anno rex Scociæ obsessit castrum de Midfurd.	℄. biii.
Anno gratiæ M° cc° xix quo Coradius filius.	℄. ix.
Anno Domini M° cc° xxiiii obiit rex Philippus.	℄. x.
Anno Domini M° cc° xxxvii reges Scociæ et Angliæ.	℄. xi.
Quidam vero spurrus filius quondam Thomæ Atholiæ.	℄. xii.
Henricus rex Angliæ omnibus hominibus suis.	℄. xiii.
Rex Alexander tercius sicut præmittitur apud Sconam.	℄. xiiii.
Anno sequenti post coronacionem s. Domini M° cc° l°.	℄. xb.
Anno Domini M° cc° li magnates regni Scociæ.	℄. xbi.
Cum vero rex venisset in regno suo post matrimonium. ⁵	℄. xbi.

¹ octavi substituted later in margin for septimi scored out.

² C. D. Sequuntur hic consequenter capita } capitulorum septimi
 E. Scotorum historiæ liber septimus. Capita } libri hujus operis.

³ C. E. give the titles instead of the opening words of the chapters.

⁴ E. transposes Chapters iv. and v.

⁵ In E. this chapter begins Remoti sunt interim omnes regis consiliarii.

Notandum quod bonus et justus rex debet habere.	℄. xbviii.
Consuetudo ut asseritur in magnis Cronicis.	℄. xix.
Optima principum condicio est ut quicquid agat.	℄. xx.
Eodem anno rex Angliæ Henricus, velud pater.	℄. xxi.
Anno Domini m° cc° lvii, ¹ cum regis novi.	℄. xxii.
Anno Domini m° cclxiii°, circa festum beati.	℄. xxiii.
Anno Domini m° ccl[x]iii, ut præmissum est.	℄. xxiiii.
Anno Domini m° ccl[x]iiii° natus est regi Alexandro.	℄. xxv.
Noricorum rex nomine Magnus, filius.	℄. xxvi.
Anno Domini m° cclxvi apparuit cometa.	℄. xxvii.
Anno sequenti mortuo Adam comite de.	℄. xxviii.
Anno Domini m° cc° lxxiiii natus est inclitæ.	℄. xxix.
Anno Domini m° cclxxviii convenerunt apud.	℄. xxx.
Defuncto ² igitur regis Alexandri tercii filio.	℄. xxxi.
Dominium sic tocius Valliæ et reliquiarum Britanniæ.	℄. xxxii.
In primis omnibus diebus vitæ dicti regis.	℄. xxxiii.
O quam dolorosa, quam amara, quam inopinata.	℄. xxxiiii.

[Explicit tabula septimi libri.]

¹ lvii. *interlined later.*

² D. Defunctis.

Capitulum primum.¹

MORTUO quidem principe magnifico, Willelmo Scotorum² rege, apud Strivelyng, ut præmissum est, et apud Abirbroth, cum magno honore similiter et planctu, per prælatos et proceres regni, et nobilium maximo cœtu concomitatus, sepulto, communi consensu unanimiter omnes principes, prælati et proceres regni filium ejus Alexandrum, regali dyademate apud Sconam coronatum, in regem confestim erigunt, in festo, viz., Sancti Nicholai; ubi festum regale honorifice tenuit, ut decuit, solemniter et longæve. David de Huntyngton comes, cum regina matre ejusdem [regis] Alexandri, festum celebrabant: licet de nobilissimo rege defuncto dolentes, de rege novo tamen Deo graciaram acciones reddendo lætantes. Ipse enim merito apud dictum monasterium de Abirbroth, quod ipse a fundamento construxit,³ fundavit et redditibus quam plurimis ac ornamentis magnifice ditavit, sepelire⁴ debeat, ut ipse et parentes ejus religiosorum precibus et sanctorum intercessionibus in memoria æterna haberent.⁵ Circa idem tempus papa imperatorem Othonem, in rebus ecclesiæ Romanæ et ejus possessionibus nimium usurpantem, excommunicavit, et⁶ tanquam contumacem et incorrigibilem ab imperio deposuit, et omnes vassallos et legios imperii a juramento fidelitatis absolvit; et insuper, quod nemo eum imperatorem vocaret, aut honores imperiales sibi attribueret, sub pœna excommunicacionis ex tunc latæ per totum imperium universaliter mandavit; et Frodoricum⁷ quendam imperatoris filium, electum ad imperii regimen, confirmavit, ac imperatorio dyademate Romæ decoravit, qui annis xxxiiii^{or} pacifice imperavit. In magnis enim Cronicis memoratum reperi qualiter quidam comes Andegavensis diabolo, sub feminini⁸ generis velamento, desponsatus fuit, Gaufridus nomine; unde, ut quidam ferunt, hæc geneologia⁹ regum Angliæ de natione Normannorum origin-

¹ C. and E. want this title. D. adds hujus operis, and later, on margin, De iniciis Alexandri, etc. C. and E. have in the preceding Table of Contents the following title for this chapter:—Et primo de iniciis regis Alexandri filii Willelmi regis supradicti, cum incidentibus, etc.

² C. E. omit Scotorum.

³ C. E. contraxit.

⁴ C. E. sepelliri.

⁵ C. E. habeatur.

⁶ C. D. ac.

⁷ C. Fredericum.

⁸ C. E. femininæ. D. feminæ.

⁹ C. D. genologia. E. genealogia.

aliter processerunt: et hæc in Policronicon scripta asserunt se vidisse. Et, quia hæc materia modicum confert ad materiam subjectam, eandem leviter pertransiundo prætermitto. Circa idem tempus rex Franciæ Philippus, ad mandatum papæ, in Angliam maxima classe armatorum pro tempore interdicti iturum se proposuit. Sed, quia contra comitem Flandræ causam ingratiitudinis prætendebat, armatam suam cum classe apud Exclum, quod vulgariter dicitur Le Sleus, transmutavit, et villam de Bruges, sibi rebellantem et comite¹ Flandræ faventem, sibi subjugavit, et, datis multis millibus² auri, aliis custodibus in patriam deputavit; et sic, transitu in Angliam relicto, in suam patriam reversus est. Consequenter vero, anno sequenti, rex Angliæ Johannes in Aquitaniam transfretavit, et apud Rupellam applicavit,³ et Andegaveam invadendo occupavit; et, capta Alrenorde,⁴ regina quondam Franciæ, tunc repudiata et ob sui⁵ sceleris perniciem relicta, in Angliam transmisit, et artis⁶ carceribus detinendo deputavit. Et quia ipsa soror fuit quondam Arthuri comitis Britaniæ, nepotis suæ,⁷ per eum alias interempti, et heres propinqua multarum terrarum quas ipse tunc occupabat, [noluit eam cuicumque tradere uxorem, timens per eam perdere terras sibi pertinentes quas eo tempore occupabat]. Ipse autem rex Johannes primus muros Andegaviæ civitatis ex utraque parte aquæ consolidari fecit; quod autem rex Franciæ audiens, ipso fugato, dictæ civitatis⁸ Andegaviæ muros, capta civitate, funditus evertit. Anno vero sequenti Romanus pontifex edictum generale universis Christi fidelibus, prælatis et clericis, in subsidium⁹ sanctæ matris ecclesiæ per universum¹⁰ orbem sibi obedire volentibus, ut Romæ, ubi consilium generale celebrare proposuit, certo termino nominato convenirent, ac eidem contra infideles in finibus Christianitatis intrantes auxilium et consilium præberent, ac sanctæ crucis signaculo, ad defensionem terræ sanctæ, clerici et laici, relictis tantum patriarum custodibus, in nomine Domini Jhesu Christi se signarent. Hiis itaque temporibus, ut in magnis Cronicis notatum reperi, rex Franciæ Philippus, qui in regno suo nullas inutiles et ociosas personas tolerare voluit, cujusmodi sunt personæ quæ ludis vanis et inutilibus ac inhonestis dediti sunt, quæ etiam omnino rei publicæ inimici reputati¹¹ sunt, a curia sua expellendo¹² exclusit, et de toto regno evacuare præcepit.

¹ C. D. E. comiti.² millibus *in margin later.*³ E. applicuit.⁴ C. E. Alienorde.⁵ suæ *altered to sui.* C. D. E. suæ.⁶ C. arcis. E. arctis.⁷ suæ *with æ smudged.*⁸ ex utraque parte—civitatis *in margin later.*⁹ C. E. *insert pauperum.*¹⁰ C. E. universam.C. *adds v scored out.* *The scribe was at first going to write urbem.*¹¹ C. D. E. reputatæ.¹² C. expellendo.

Sequitur qualiter rex Franciæ Philippus Othonem imperatorem et regem Angliæ Johannem in bello vicit.—C. ii

JOHANNE Anglorum rege in Andegavia, ut præfertur, existente, Otho, imperator noviter electus, a domino papa tamen neglectus et excommunicatus, a dicto Johanne rege, pecunia mediante, requisitus, eciam quia avunculus ejus erat, dicti s. imperatoris, exercitum congregavit de partibus Alemanniæ, Flandræ, Bononiæ, Brebanciæ, Hammonia¹ et aliunde, apud Valenciam expectando. Cum dicto vero imperatore erant dux Brabanciæ, comes Flandræ, comes Bononiæ; comes vero² de Salisbery a rege Johanne missus est, ut exercitum animaret, cum multa et³ inæstimabili milicia; cui supervenit eciam prædictus rex Johannes, cum potestate magna et majestate. Rex vero Philippus, cujus miliciæ major pars erat cum Ludovico primogenito suo in Pictavia, congregato exercitu in crastino beatæ Mariæ Magdalenaë, versus eosdem iter arripuit, et, veniens usque Peronam, terram comitis de Flandræ⁴ intravit, et, eandem pertransiens, ferro et igne deprædando vastavit, usque dum veniens ad civitatem Turniacensem, quod⁵ paulo ante Flandrenenses⁶ fraudulenter ceperunt et multum dampnificaverunt; quæ eciam civitas, suffragante benevolencia quam erga regem Philippum habuerunt, cives ejusdem, hostibus expulsis et occisis, eandem concito recuperaverunt. Imperator vero, cum vexillo Aquilæ deaurato et⁷ in quadriga erecto, prope pontem Boninum erat.⁸ Rex autem Franciæ, ad exercitum suum confortandum et animandum, militibus suis ante congressum sic alloquitur, et humiliter eosdem in Domino exhortabatur,⁹ dicens, “Ecce,” inquit, “Othonem, a Domino papa solemniter, tanquam ecclesiæ rebellem, et patrimonii ejusdem invasorem, occupatorem et deprædatorem, publice et solemniter excommunicatum: stipendia eciam, quæ a rege Johanne eisdem data sunt, de sudore et lacrimis pauperum extorta sunt. Ymmo et ipse ab eodem Romano pontifice suis demeritis excommunicatus similiter existit, tanquam ecclesiarum invasor et raptor nequissimus. Nos autem, communionem sanctæ matris ecclesiæ et pacis sanctæ sedis apostolicæ benedictione fruentes, licet peccatores, ecclesiæ¹⁰ tamen Christi Jhesu in omnibus veri filii obedientes, ecclesiæ Dei libertates et privilegia pro posse defendentes. Quapropter, de omnipotentis Dei misericordia con-

¹ C. D. Hannoviæ. E. Brabanciæ Hannonia.

² C. E. omit vero.

³ C. E. omit et.

⁴ C. E. Flandria.

⁵ C. D. E. quam.

⁶ C. D. E. Flandrenses.

⁷ C. deaurenti. E. deaurati, and omits et.

⁸ C. E. omit erat.

⁹ C. E. exhortatur.

¹⁰ E. omits ecclesiæ.

fisi, licet pauciores numero, potenciores tamen in veritate et justitia, victoriam super eos firmiter sperare debemus habituri. Ipse enim dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ benedictus Deus." Quibus¹ dictis ingruenti bello congressi sunt exercitus cum magna feritate. Militibus Franciæ in justitia confidentibus, inclinatis capitibus a rege benedictionem exposcunt; qui, facto signo² crucis signaculo, cum lacrimis in cœlum aspiciens, rorem divinæ benedictionis super eos effundere Dominum suppliciter exoravit. Quibus constanter in bello se defendentibus et viriliter hostes agredientibus, ecclesiæque ministris orantibus et psalmos can[ta]ntibus, multis interfectis, captis et prostratis, imperator in fugam cum magna militum reversus est multitudine³ deducere. Quod justo Dei judicio factum esse constat; nam in die Dominico, quo Dominus Deus requievit ab omni opere quod patraverat, inducias⁴ bellandi regi Philippo instanter et humiliter requirenti concedere arroganter refutarunt, et subito in ejus exercitum eodem die Dominico eo inducias⁵ [requirente] irruerunt. Ubi eodem die Dominico⁶ capti sunt dux Lovaniæ,⁷ dux de Lamburgh, comes Bononiæ, comes Flandræ, cum tribus comitibus Elemaniæ⁸ et militibus et proceribus in magna multitudine; ac etiam de regno ejus proprio Franciæ, cum suis rebellantibus supradictis in campo, alii fugati, alii capti, alii occisi. Quibus rebellionibus non obstantibus, rex Philippus clementer egit cum eis; sic quod, quamvis eos, crimine⁹ læsæ majestatis irritos, ad mortem justificare poterat, eisdem tamen, aut pluribus saltem eorum, hereditatibus et vita salvis, crimina sua pro hac vice, sub intentione emendacionis vitæ, misericorditer remisit, ad instar et pro amore Ipsius qui ligno crucis pro suis persecutoribus exoravit; cogitans quod magnæ nobilitatis et clemenciæ est in rege parcere prostratis humilibus, et impugnare superbos. Verumptamen multos eorum longo tempore puniendo carceribus mancipavit.

Sequitur quomodo rex Johannes [Angliæ] regna tam Angliæ quam Hiberniæ feodataria fecit Romano pontifici.—C. iii.

REX igitur Johannes, sciens se ad votum contra regem Franciæ non prosperare posse, tædere cepit et pavere, eo quod nuncios, misso^s a Romano pontifice¹⁰ pro pace tractanda inter eum et regem Franciæ, noluit¹¹ appropinquare permittere, nec passus est eos ad suam præsentiam accedere. Quem sic indura-

¹ C. E. *add* verbis sic.

² C. E. *omit* signo.

³ C. E. *add* et.

⁴ C. E. *inducias*.

⁵ concedere—*inducias in margin.*

⁶ C. D. E. *omit* Dominico.

⁷ C. E. Lovanensis.

⁸ C. D. E. Alemania.

⁹ C. crimen.

¹⁰ C. D. E. pontifici.

¹¹ C. E. *add* ad se.

tum, post multas cogitaciones¹ et admoniciones non emendatum, excommunicatum publice denunciaverunt; omnes eciam qui ejus fidelitatem juraverunt, clericos et laicos, ab ejus fidelitate et homagio absolventes, ac omnes ei communicantes scienter excommunicacionis vinculo innodarunt. Nec propter hæc conversus, et contra² ecclesiam quam impugnavit non emendando, in malicia continuavit. Propter quod, in signum apostasiæ manipulum, in humeris sacerdotum infigendum in omnibus eorum missis cantandis, sacerdotibus omnibus reliquerunt³ Anglis imperpetuum.⁴ Propter timorem cujus defectus enormi, summo pontifici perpetrati, et ut⁵ ejus gratiam consequendam favorabiliorem dictum dominum apostolicum reperiret, sibi ad curiam Romanam⁶ certos nuncios remisit, offerens se, ut præfertur, et sua regna Angliæ et Hiberniæ, ad emendam condignam, feodatoria⁷ sibi esse et successoribus suis, ut præmittitur, imperpetuum.⁴ Dominus autem papa, anno Domini M^o CC^o XIII^o et regis Johannis supradicti⁸ XIII^o,⁹ apud Londonensem, legatis destinatis, in honore apostolorum Petri et Pauli feodacionis ipsius promissum publice receperunt, a¹⁰ dicto rege et heredibus suis; prout in ejus carta, continetur¹¹ cujus tenor hic consequenter sequitur, manifestius apparere poterit:—

Johannes, Dei gracia rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Aquitaniæ et Normanniæ, ac comes Andegaviæ, omnibus Christi fidelibus præsentis literas inspecturis, Salutem in Domino. Universitati vestræ per hanc cartam nostram et bullam auream volumus¹² esse notum quod, cum Deum et matrem nostram, s. ecclesiam, offendimus¹³ in multis, et inde divina misericordia plurimum indigere noscamur, nec quid quod devote offerre poterimus, pro satisfaccione Deo et ecclesiæ debite facienda, nisi nosmetipsos et regna nostra Angliæ et Hiberniæ habeamus, volentes nosmetipsos¹⁴ humiliare pro Illo qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem, gracia Sancti Spiritus inspirante, non vi inducti nec metu coacti, sed nostra spontanea et bona voluntate, ac communi consilio baronum nostrorum, offerimus et libere concedimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et sanctæ Romanæ ecclesiæ, matri nostræ, ac domino nostro Innocencio Papæ tercio, ejusque catholicis successoribus, totum regnum Angliæ et totum regnum Hiberniæ, cum omni jure et pertinentiis suis, pro remissione peccatorum nostrorum¹⁵ et tocius gen-

¹ C. citationem. D. E. citaciones.

² C. E. insert sanctam.

³ C. E. relinquerunt.

⁴ C. D. E. in perpetuum.

⁵ C. E. insert ad.

⁶ C. D. E. Romanam.

⁷ E. feodataria.

⁸ C. E. add etiam.

⁹ XIII in margin.

¹⁰ C. E. omit a.

¹¹ C. D. E. omit continetur.

¹² C. E. volimus. D. nolumus.

¹³ C. E. offenderimus.

¹⁴ C. E. nosmetipsum.

¹⁵ C. mostorum altered to meorum. E. meorum.

eris nostri, tam vivis quam defunctis; et ammodo illa a Deo et ecclesia Romana tanquam feodatus recipientes et tenentes, in præsencia venerabilis patris nostri Nicholai Castalanensis¹ episcopi, Apostolicæ sedis legati, et domini Pandulphi, domini Papæ subdiaconi et familiaris. Exinde prædicto domino Papæ Innocencio tercio ejusque catholicis successoribus ac ecclesiæ² Romanæ, secundum subscriptam formam, fecimus et juravimus homagium et legium pro prædictis regnis Deo et apostolis ejus³ Petro et Paulo, et ecclesiæ Romanæ, et eidem domino Papæ Innocencio tercio, per manus prædicti ipsius legati, loco et vice ipsius domini Papæ recipientis;⁴ publice heredes et successores nostros de uxore nostra imperpetuum⁵ obligaciones,⁶ ut simili modo qui pro tempore fuerit [n]t summo pontifici et Romanæ, ecclesiæ sine contradictione, debeant fidelitatem præstare, et homagium recognoscere. Ad indicium hujus perpetuæ obligationis et concessionis nostræ, Volumus⁷ et stabilimus, ut de propriis et specialibus redditibus prædictorum regnorum, pro omni servicio nostrorum et⁸ pro ipsis facere debemus, salvo per omnia denario beati Petri; ecclesia Romana mille marcas percipiat annuatim, in festo s.⁹ Sancti Michaelis quingentas marcas, et in Pascha alias quingentas marcas: hoc est, septingentas pro regno Angliæ, et trescentas pro regno Hiberniæ; salvis nobis et heredibus nostris justiciis et libertatibus nostris regalibus. Quæ omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes, perpetua atque firma, obligamus nos et heredes nostros non contravenire. Et, si aliquis de nobis vel successoribus nostris hoc attemptare præsumperit,¹⁰ cadat a jure regni. Et, ut hæc carta obligationis et concessionis nostræ semper et¹¹ firma maneat, Ego Johannes rex Angliæ, dominus Hiberniæ, ab hac hora in antea fidelis ero Deo et beato Petro et ecclesiæ Romanæ et domino meo Innocencio tercio papæ ejusque catholicis successoribus. Nec ero¹² facto, dicto, vel consensu vel consilio ut vitam perdant vel membra, aut mala capcione capiantur. Eorum dampnum, si præscivero, impediam et removeri faciam, si potero; vel quam cicius potero intimabo, vel tali personæ intimabo quam eis credo pro certo dicturam. Consilium etiam quod mihi crediderint, per se, vel¹³ nuncios suos, vel literas suas, secretum tenebo, et ad eorum dampnum nulli pandam, me sciente. Patrimonium etiam beati Petri, et specialiter regna Angliæ et Hiberniæ, ad tenendum et defendendum contra omnes homines adjutor ero pro posse meo. Sicut

¹ C. D. E. Castellanensis.² E. etiam.³ C. E. *add* sanctis.⁴ C. E. recipientes.⁵ C. D. E. in perpetuum.⁶ C. D. E. obligantes.⁷ C. D. E. volumus.⁸ C. D. E. quod.⁹ C. E. *omit* s.¹⁰ C. E. *add* quicumque fuerit ille, nisi rite commonitus respiscerit.¹¹ C. D. E. *omit* et.¹² C. E. *add* in.¹³ C. E. *add* per.

me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei ewangelia. De quibus ne possit in posterum aliquando dubitari, ad prædictæ obligationis majorem securitatem et concessionis nostræ, præsentem cartam nostram fieri fecimus, et aurea bulla tota¹ signari; ac, pro consensu² hujus præsentis primi a[n]ni, mille marcas stirlingorum per manus prædicti legati ecclesiæ Romanæ persolvimus. Testibus domino Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Edwardo Heliensi, Hugone Lincolnensi, episcopis, Waltero Gray, consiliario nostro et cancellario, Willelmo comite de Ferraris, Willelmo comite Salisberiensis,³ Ranulpho comite Cestrensi, Willelmo Marscallo comite de Penburgh,⁴ Gamero comite Wintoniensi, Roberto de Rosse, Willelmo de Berwik, Petro filio Hemberti, Mathæo filio Hemberti, Briano⁵ de Insula, dapifero nostro. Datum per manum Ricardi archidiaconi de Richmont, apud Sanctum Paulum, Londoniis, tercio die Octobris, anno Domini M^o cc^o xiiii.⁶

Sequitur de relaxacione sententiæ excommunicacionis et interdicti prædictorum regnorum, qui, in eorum contumacia per sex annos et tres menses pertinaciter et obstinate persistentes, multa sunt mala passi, et postea cum dedecore subjecti [*etc.*]. Caucione tamen prius præstita de ecclesiarum prædictarum indempnitate; et de earum bonis integra restitutione, eciam de feodalibus ecclesiæ, cum ecclesiasticis viris eciam spoliatis, restituendis, sub pœna reincedendi.⁷ Hiis etenim temporibus, ut in magnis Cronicis notatum reperi, idem Innocencius papa misit legatos Philippo regi Franciæ,⁸ tanquam filio suo Christianissimo, ut de civitatibus Tholosana, Cartassonæ,⁹ Narbonensis,¹⁰ Bicerensi,¹¹ et aliis circumstitis et vicinis locis, Albigenensium¹² hæreticos abicerentur, eosdem de terra omnino delerent. Et si forte in bello contra eosdem Christi¹³ infideles moriendo deficerent, eosdem Christi fideles eos invadentes ab omnibus peccatis, sicut in die baptismatis eorum, absolutos denunciavit. Ad cujus expeditionem¹⁴ innumerabilis populi multitudo cruce signati sunt, qui eosdem hæreticos omnino de terra deleverunt. Quas civitates et terras rex Franciæ deinceps pacifice hereditarie¹⁵ possidebat.¹⁶

¹ C. E. nostra.

² C. sensu. D. consensu. E. summa *substituted for sensu*.

³ C. E. Saresberiensis.

⁴ C. Penbroch. E. Penbroth.

⁵ C. E. Briono.

⁶ E. xiiii^o *altered to* xiii^o.

⁷ C. D. E. reincedendi. D. *adds etc.*

⁸ C. E. Francorum.

⁹ C. E. Carcassonæ.

¹⁰ *Corrected from* Marbonensis.

¹¹ C. E. Biteriensis.

¹² C. E. Albigenens secundum.

¹³ C. E. *omit* Christi.

¹⁴ C. E. *add et*.

¹⁵ E. hereditario. C. hereditario *altered to* hereditarie.

¹⁶ C. possedebatur.

Sequitur de David de Ho[n]tynonne et de¹ ejus morte; sed primo de quibusdam actibus regis Alexandri contra regem Angliæ.—C. iv.²

HIS itaque temporibus barones et nobiles Angliæ, non ferentes gravamina regis Angliæ Johannis, et ejus abusivas consuetudines nequiter assisas quas cotidie inducebat,³ communi se⁴ juramento astrinxerunt,⁵ ut unanimiter apud regem instarent, et ut antiquas libertates et privilegia regni et consuetudines laudabiles, prout⁶ tempore bonæ memoriæ Henrici Beuclerk fuit observatum, tam ecclesiæ quam regno, easdem indemnas inviolatasque observaret; quæ privilegia et libertates ipse rex Henricus filius Willelmi Bastard, ad instantiam reginæ suæ Matildis, bonæ reginæ Angliæ, filiæ viz. Malcolmi regis Scociæ et beatæ Margaritæ, concessit; et pro amore illius prædicto imperpetuum⁷ regno concessæ fuerunt et confirmatæ, secundum ejusdem [Henrici] regis cartæ super hoc confectæ tenorem; cujus tenor sequitur in hac⁸ forma in effectu, in sequentibus, etc.;⁹ alioquin ab ejus obediencia et dominio se subtraherent. Quos cum rex per falsam promissionem repetitis induciis¹⁰ protraxisset,¹¹ tandem unanimiter contra eum concitati, inducias negantes sibi, ipsius colloquium vitantes, et armis rem gestam perimplere disponentes, pulsati precibus et promissis, regem Scociæ Alexandrum et Leulinum Valliæ regem eisdem confœderacionis nexibus baronibus Angliæ constrinxerunt, non obstante quod rex Valliæ filiam dicti regis Johannis per prius duxerat in uxorem. Collectis igitur viribus per regem Alexandrum, in Angliam ingressus, Northumbriam subjugavit, et homagium hominum cepit. Quo audito, rex Johannes, in Scociam pergens cum satellitum multitudine, omnia quæ repperit destruendo et vastando combussit, viz. Dunbar et Hadington, et alia loca multa. Rex autem Alexander, majori potencia collecta, congressum cum Anglorum rege habere peroptans, apud Pentland castrametatus est; sed rex Johannes, sciens ejus fortitudinem, curvans viam suam, per aliam viam reversus est in regionem suam. Qui eciam fremens contra barones suos, ex causa præallegata, in itinere suo remeando omnes terras eorum ense, foco et¹² rapina vastavit; et, incipiendo

¹ C. E. omit de.

² In E. this chapter and the following one are transposed.

³ E. introducebat.

⁴ E. omits se.

⁵ C. E. astriverunt.

⁶ C. E. post.

⁷ C. D. E. in perpetuum.

⁸ C. E. hæc.

⁹ C. E. omit etc.

¹⁰ C. indiciiis.

¹¹ E. extraxisset.

¹² C. E. omit et.

apud Werk et Awnwyk,¹ Mydfurd et Morpeth et multas villas alias combussit; apud² Roxburgh et Berwik, sexui non parcens, ordini, vel ætati, omnia sub igne et gladio conclusit; Scotos vero³ per pedes et manus, et quosdam per manuum et pedum articulos,⁴ cruciando; abbaciam vero de Goldingham⁵ depredando, propriam domum ubi ipsemet rex Johannes hospitabatur, contra regalem majestatem et decenciam propriis manibus ignem imponendo, combussit. Quod etiam rex Alexander audiens ejus regressum,⁶ ut fertur, cupiens cum eo congressum habere, iterum rediens in Northumbriam, rege Angliæ interiores partes Angliæ confestim petente, rex Alexander omnes regiones usque Carleolum comburendo destruxit.

Sequitur de David comite de Huntington, (quod capitulum debet præcedere capitulum immediatum antecedens.)⁷—C. v.

DEFUNCTO, ut præmisimus, magnifico principe⁸ rege Wilhelmo, comes David de Huntyngton,⁹ frater ejus, quamvis nec alacris animo nec corpore vegetatus ad regnum¹⁰ regendum, Alexandrum, nepotem suum, quam cicius potuit, coronari festinavit, et apud Sconam. Rex enim Willelmus dedit alias prædicto David, fratri suo, comitatum de Huntyngton¹¹ de se tenendum, ac de Garviach¹² comitatum, de¹³ Strabolgy et villa de Dunde, Inverbervy, Langforgend,¹⁴ cum Ynche Martyn¹⁵ et Lundoris,¹⁶ cum multis aliis terris et possessionibus spaciosis. Cujus uxor fuit filia comitis de Cestria¹⁷ in Anglia, ex qua tres filios genuit, quorum unus habuit comitatum Cestriæ, alter sibi successit in aliis dominiacionibus suis. Defunctis tamen sine liberis, genuit etiam de eadem uxore sua tres filias speciosas valde: Margaretam vero Alano de Galway¹⁸ maritalit; secundam vero, Ysabellam, Roberto de Broys¹⁹ tradidit in uxorem, ex qua linia moderna regalis Scociæ processisse dinoscitur; Adam, terciam filiam, Henrico de Hastings nupsit. Qui quidem comes David, postquam monasterium de Lundoris fundaverat, apud Gerdlay morte præventus, corpus matri omnium, spiritum vero ad Dominum qui creavit illum, relinquendo commendavit, et apud monas-

¹ C. D. E. Alnwik. ² C. E. omit apud. ³ C. E. omit vero.

⁴ C. E. articules. ⁵ C. E. Coldingame. ⁶ D. has a folio wanting here.

⁷ C. reads immediacum antecedentem ex improvise interceptam. E. omits (quod—antecedens). ⁸ C. E. principi.

⁹ C. E. omit de Huntyngton.

¹⁰ C. E. regna.

¹¹ C. E. Hontyngton.

¹² C. E. Garviath. E. has alias Gariach in margin. ¹³ C. E. cum.

¹⁴ C. E. Langforgonud. ¹⁵ C. E. Inchmartyn. ¹⁶ C. E. Londoris.

¹⁷ C. E. Cestrensi. ¹⁸ C. E. Galway. ¹⁹ C. E. Brusse.

terium de Sawtreia inhumatus requiescit, anno Domini M^o CC^o XIX. A. D. 1219. De genealogia vero prædictarum filiarum dicti Davidis¹ de Huntyngton dicetur postea.

Sequitur de Ludobico Francorum reguli² Angliam venienti filio primogenito Philippo.³—C. vi.

VENTERIM nobiles barones Angliæ, sub diræ servitutis jugo⁴ tyranni regis constituti, scripserunt Christianissimo Francorum regi Philippo, ut primogenitum suum Ludovicum Delphinum biennium⁵ eis transmitteret, quem in regem suum unanimiter consentirent assumere, spreto tyranno occupante; qui, votis eorum annuens, præsertim pro libertate ecclesiæ et baronum restituenda, et hoc acceptis obsidibus ab Angliæ baronibus, rex Franciæ filium suum Ludovicum, armis instructum, inæstimabili armorum milicia comitatus,⁶ navigio omnibus rebus necessariis⁷ requisitis, ut decet, munito, in Angliam destinavit; qui etiam, de regis Alexandri Scociæ personali assistencia confisus, per primævam confœderacionem, mittens manus ad forcias, in Angliam applicuit, in quadam insula Thenede vocata. Rege vero Angliæ cum exercitu suo apud Sandwiche eo tunc tempore⁸ expectante, in portu quasi proximo insulæ prædictæ, non ausus⁹ eos aggredere, ad tuciora loca se transtulit. Ludovicus vero¹⁰ Londoniis¹¹ veniens, inenarrabili gaudio per barones susceptus, cum suis sequacibus, die Pentecostes¹² anno Domini M^o CC^o XVI^o, et regis Alexandri Scociæ ix^o. Et¹³ recollecto¹⁴ exercitu [novo, rex Alexander Scociæ], nono die Augusti, Angliam intravit, nulli nocendo nisi tantum regis¹⁵ Johannis satellitibus. Apud Dowir Ludovicum Franciæ Delphinum reperiens, ab eodem honorifice receptus est cum læticia; qui cum eo per quindecim dies continue permanendo, et de eorum factis appunctuando, in Scociam se reversurum¹⁶ præparavit. Rex vero Johannes, pendente quo tempore, pontibus contractis, basellis¹⁷ dimersis¹⁸ et vadis undique confossatis, iter ei præcludere nitebatur apud fluvium de Tharent; qui Angliæ rex tunc Johannes, Deo disponente, cum ipse in tali malicia machinatus fuisset, apud Newwerk¹⁹ brevi langore vitam finivit; cujus exercitum dirumpendo, rex Alexander Scociæ,

¹ C. E. David.

² C. E. rege, *and add in.*

³ C. E. Delphino.

⁴ E. *omits* jugo.

⁵ C. E. Viennensem.

⁶ C. E. concomitatus.

⁷ C. E. necessario.

⁸ C. E. *omit* tempore.

⁹ E. *adds* est.

¹⁰ C. E. autem.

¹¹ C. E. Lundoneis.

¹² C. E. Pentacostis.

¹³ C. E. *omit* et regis Alexandri Scociæ ix^o.—Et.

¹⁴ C. E. *add* igitur.

¹⁵ C. E. *omit* regis.

¹⁶ E. reversurus.

¹⁷ C. E. batellis.

¹⁸ E. diversis.

¹⁹ C. E. Newerk.

castra multa evertendo et inimicorum terras deprædando, ad patriam propriam cum divitiis multis et honore [ac] ingenti gaudio,¹ sine dampno quocunque, reversus est. Cui successit Henricus filius ejus, hujus² nominis tercius, ut in cathologo.³

Quisnam dolere debet regis de morte Johannis,
Qui bona pauca fecit, mala multa, pluribus annis!

In temporibus vero istius Innocencii papæ Decretales Epistolæ compositæ, et ejus autoritate editæ, fuerunt. Hic Othonem imperatorem [coronavit] et deposuit, et consilium nobilissimum ecclesiæ Lateranensis celebravit; in quo consilio erant mille ducenti prælati numerati.⁴ Quidam vero dicunt prædictum regem⁵ Johannem per quendam monochum⁶ veneno fuisse extinctum in platula prunorum, eo quod ordinem religionis eorum in canonicos regulares⁷ mutare proponebat; sed dum rex monochum⁶ pruna gustare præciperat, de veneno dubitans, ipse monochus,⁸ non ausus refutare præceptum, sciens quod homo austerus esset et eum morti nichilominus deputaret, de prunis gustavit, mallens mori cum rege iniquo quam mori per ipsius mandatum ipso evadente; et sic ambo quasi in eadem hora mortui sunt.

Sequitur de reditu regis Franciæ filio Ludovico.—C. vii.

MORTUO quidem Anglorum rege Johanne, Ludovicus regis Franciæ filius, omnes obsides quos de Anglia duxit libere iterum remisit, et ab⁹ imminente morte quam eis rex Johannes præparabat liberavit; et, cum paucis horum quorum juratoriam cautionem habebat Londoniis rediens, multos ex hiis quos amicos putabat perversos contra eum reperiebat: portus maris præcludentes, non obstantibus juramentis et confœderacionibus, ipsum intra villam Londoniensem quasi reclusi¹⁰ detinuerunt. Quod videns Ludovicus, fraudem et dolum Anglorum, nullam fidem in eis reperiens, videns etiam impedimenta portuum et persecucionem totius regni, excepta solummodo civitate Londoniensi, contra ipsum, denunciatum est ei quod, si Londonias relinqueret et passagium paratum non reperiret, ipso revertente, Londoniæ civitas sibi præcluderetur; et sic retenta¹¹ intencione legati Romanæ curiæ ibidem pro tempore existentis, qui totis viribus contra eum procurabat suum impedimentum, licet

¹ C. E. gloria.

³ C. E. cathalago, and add Anglorum, Versus.

⁵ C. E. vero.

⁶ C. E. monachum.

⁸ C. E. monachus.

⁹ C. E. omit ab.

¹¹ C. E. attenta.

² C. E. hujusque.

⁴ C. E. mitrati.

⁷ C. E. sæculares.

¹⁰ C. E. reclusum.

tamen ipse Ludovicus ad ejus instanciam maxime Angliam intravit; timens tamen utrorumque maliciam, pro securiori conclusione consultus, eis bellum offerebat, et ad pugnam se preparabat. Sed tamen Anglis bellum renitentibus, ymmo refutantibus omnino, in Franciam ad patrem reversus est, facta quadam compositione tamen in Angliam ante recessum. Quod utique mirabilem victoriam et honorem habuisset, si¹ cum Anglis fidelitatem, quæ raro in eis reperitur, in hac parte cum ipsis invenisset. Quodque audiens Philippus rex Franciæ, filium suum sic deceptum et dolo circumventum, pro ipsius celeri succursu classem præparavit; per quod factum est bellum navale super mare inter Franciam et Angliam, ubi multi utriusque partis perierunt. Erant tamen, ut hic asseritur, Angli victores. Ludovicus, de hiis non certificatus, in Franciam applicuit, et sine damno ad patrem remeavit. In eodem vero tempore, rex Scociæ Alexander Carleolum, Angliam invadendo, accepit et munivit. Consequenter vero, hiis diebus obsedetur a baronibus Angliæ² castrum Lincolnense cum Ludovico faventibus; qui omnes, superveniente Gualone, legato Romanæ ecclesiæ, tamen³ novi regis Henrici Angliæ exercitu, remota eorum obsessio; ac, quasi [in] unius horæ momento, capti sunt omnes barones et nobiles qui prius Ludovico prænominato favebant, cum quodam Franciæ comite eorum regimini per Ludovicum deputato; omnes alii artis⁴ carceribus deputantur. Cernens autem rex Philippus filium⁵ sic illusum, et nobiles Angliæ sibi adhærentes sic diris carceribus trusus, confidentia regis Scociæ Alexandri item⁶ classe præparata, bellum Anglis noviter paravit; quod audientes Angliæ prælati et alii pacis amici,⁷ concordiam tractantes, ac adventum potentis Scotorum regis in Angliam timentes, pacem inter Ludovicum et Henricum, novum Angliæ regem, iniunt, accepta tamen⁸ securitate quod omnes qui surrexerant⁹ cum Ludovico contra dictum Henricum [regem] Angliæ, sive contra patrem ejus, in Anglia ad statum pristinum in omnibus restituerentur, quo ante initium discensionis fuerunt. Quo facto, Ludovicus, in Angliam super salvo conductu rediens, omnes vinctos, captivos et incarceratos, omnibus eisdem restitutis possessionibus et bonis, honorifice liberavit; et sic de perfidia Anglorum doctus, in Franciam rediit. Caveant ergo, ad exemplar illorum, Scotorum principes et proceres moderni, eorum fraudis antiquæ¹⁰ et prodicionis dissimilatæ maliciæ experti, ne temere et

¹ C. E. sed.² a baronibus Angliæ *in margin.*³ C. E. cum.⁴ C. E. arcis.⁵ E. *adds* suum.⁶ C. E. iterum.⁷ C. E. *add* pacis.⁸ C. E. *add* prius.⁹ C. E. *insurrexerant.*¹⁰ D. *recommences here.*

innocenter, sub pietatis specie, sicut alii¹ seducti, decipiantur; nam sex² eorum³ non est adhuc exinanita, quin illis convalentibus bibent ex illa omnes qui confidunt in eis; nam et ipsi scorpionis naturæ nequissimi in condicionibus eorum comparari potuerunt,⁴ qui maxime cum eis vicinitatem habentes, et eos in lecto hospitantes, venenato stumulo pungentes, occidunt. Gaudeant ergo Scotorum principes, tam ecclesiæ quam sæculares, quod Dominus pro nichilo inimicos eorum humiliavit, et super tribulantes eos manus Ejus posuit, et conclusit eos in manus inimici, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Quia nunquam ab æterno fuit visum Anglorum regem potentissimum, cum uxore, primogenito et principibus Anglorum multis, in extrema necessitate, tanquam de regno exules positi, in regnum Scociæ venientes, a rege et baronibus auxilium postulare; qui etiam talem gratiam, consilium, auxilium et favorem cum eis invenerunt, quod merito dicere poterunt, Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos. Nam quocienscunque inimicus in potestate principis redditur, misericordia, favor et gracia de clemencia principis⁵ sibi debetur. Parcere enim prostratis est nobilissima condicio leonis. Etiam Dominus:— Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Sequitur de interdicto regni et excommunicationis⁶ Scociæ.

C. biii.

HOC autem anno rex Scociæ obsessit castrum de Mydfurd, in itinere suo versus Ludovicum versus Dovir; sed, audito de ejus recessu, relicto castro, in Scociam reversus est. Quo tempore Malcolmus, de Fife comes, fundavit monasterium de Culros, et anno sequenti de Northberwik fundavit cœnobium monialium. Et quia rex Alexander, ob amorem primogeniti regis Francorum Ludovici, tantas in Angliam deformitates et⁷ enormia mala cum suo exercitu perpetravit, Gualo, sedis apostolicæ legatus, in Angliā⁸ existens, regnum Scociæ interdixit, ac regem et incolas omnes excommunicavit universaliter qui præcipue cum eo in dicto Angliæ regno comites sceleris perpetrati fuerunt. Et, ut sciamus causas ejusdem excommunicationis et interdicti, notandum est, primo, quia prima causa fuit ex quo⁹ dictus rex Scociæ cum rege Anglorum Johanne, tempore interdicti regis

¹ C. E. alias.

² C. D. E. fex.

³ C. E. illorum.

⁴ C. D. E. poterunt.

⁵ redditur—principis in margin later.

⁶ C. E. excommunicatione, and omit Scociæ.

⁷ C. D. ac.

⁸ C. D. E. Angliam.

⁹ C. E. primo cum fuit ex eo quod. D. quod.

Johannis supradicti et regni, cum exercitu suo et aliis incolis, communicavit; ymmo eciam omnes praelati Scociæ, postquam ipse excommunicationem¹ cum rege Anglorum incidit in eandem excommunicationis sententiam, prædictus legatus excommunicavit et excommunicatos denunciavit; virtute sententiæ excommunicationis latæ in consilio Latinensi,² ubi, post reconsiliationem regis Angliæ Johannis, quia³ ecclesiæ Romanæ ipsum cum regnis suis feudataria fecit, papa omnes impugnantes eum et regnum ejus excommunicavit. Secunda causa fuit propter favorem et assistentiam quam Ludovico, Francorum regis filio, contra regem⁴ supradictum præbuit. Tercia causa fuit quia rex Scociæ castrum, per regem Angliæ super Twedmouth⁵ constructum ex opposito castri Berwici, in despectu regis Angliæ subvertit. Quarta causa fuit quia rex Scociæ, ad præceptum dicti legati, castrum et villam Carleoli regi Angliæ, tanquam sua, reddere noluit; quam eciam villam Carleoli, ante absolucionem, cum aliis da[m]pnorum æstimacionibus, prædictus legatus dictum regem Scociæ Alexandrum restituere coegit, confederacione tamen perpetuæ pacis inter reges et regna primitus confirmata et jurata; absolutus enim fuit rex apud Twedmouth,⁵ cum hiis qui per eandem sententiam legati erant, per episcopos Eboracensem et Dunelmensem. Deinde vero apud Northampton, sub salvo conductu regis Angliæ, rex Scociæ existens, pro terris quas de rege Angliæ infra Angliam tenuit homagium sibi fecit; ubi præencialiter Carleolum iterum sibi, post homagium factum, reddidit; et, pace iterum confirmata⁶ ad instanciam legati, cum gracia et amore utrorumque in Scociam, cum benedictione legati, remeavit. Tamen ut praelati et clerici sub ista pacis protectione includerentur impetrare non potuit; sed, in brevi tempore postea, tam excommunicationis sententiam⁷ quam interdictum generale per totum regnum Scociæ, per dictum legatum, nescio quo spiritu ductum, provulgata⁸ sunt; eciam a laudibus divinis cessavit ecclesia Scotiana, propter⁹ hos religiosos et monachos qui privilegia specialia habebant; omnes tam¹⁰ clerici quam religiosi et sæculares quicunque, tanquam excommunicatos, suspensos et interdictos denunciavit legatus supradictus, excepto tamen Sanctiandreae episcopo, qui extra regnum pro tempore transgressionis existebat. Tandem, longo

¹ C. E. propter communicationem. D. reads postquam ipse *smudged*, then postquam excommunicationem.

² C. E. Latranensi. D. Latrinensi with *r* interlined later.

³ quia in margin later.

⁴ C. E. add Johannem.

⁵ C. E. Tveidmouth. D. Tweidmouth.

⁶ C. D. E. reconfirmata.

⁷ C. E. sententia.

⁸ C. E. promulgata.

⁹ C. E. præter.

¹⁰ C. E. tamen.

tempore posterius transacto, prædictus legatus, per episcopos Eboracensem et Dunelmensem, commissarios suos, omnes prælatos, præstita cautione destinando¹ mandatis ecclesiæ, pecunia præcedente, absolucionis beneficium concessit; et qui non habebant precium, ad curiam Romanam, ad eorum absolucionem² optinendam, destinarunt. In hoc vero quod prælati Scotorum et clerici prædicta enormia et abusiva dampna, in detrimentum ecclesiæ Scoticanæ, neglexerunt; qui, per ignaviam tepide se habentes, eorum privilegiis suffragantibus, quæ negligenter ignorabant, animati, ad Romanum pontificem appellare potuerunt, dispendium maximum, cum dedecore ecclesiæ, tam clericis quam prælati quam eciam omnibus regni incolis, unanimiter³ intulerunt; quia,⁴ pro mille libris pro appellacionis persecucione,⁵ evadere periculum potuerunt, pro decem millibus librarum aureum prædictum legatum, cum suis commissariis in Scociam destinatis, minime contentare valuerunt. Per quod clare apparet clericos et prælatos eo tempore multum erga ecclesiam defecisse, qui non suo iudici, ymmo legato alterius inimicorum regni, quem declinare iudice potuerunt, obedienciam præstetisse videbantur. Et dum quidam excommunicatorum, ad ecclesiam Romanam venientes, absolucionis beneficium pecierunt, quidam cardinalis in præsentia papæ subridendo dixit, Natura piarum mencium est veniam, ubi nulla subest culpa, impetrare. In reditu vero quorundam commissariorum subdeligatorum, de Abbirden venientes, apud Lundoris hospitati, eorum cameram de nocte igne⁶ inflammantes, taliter territi⁷ erant, quod prior Dunelmensis apud Coldingham morte præventus expiravit. Post hoc⁸ autem, missis nunciis ad curiam Romanam per regem Alexandrum, privilegia et libertates regni Scociæ, et signanter, renovando et per papam confirmando, prædicta privilegia in statum pristinum reformantur. Eisdem eciam temporibus factum est passagium magnum cruce signatorum, tam regum, principum, quam aliorum, in terram sanctam Jerosolimitanam,⁹ eciam cum magno exercitu prælatorum et clericorum, ad recuperacionem dictæ¹⁰ civitatis, quæ per soldanum Turcorum capta fuit et destructa, exceptis Templo et Sepulcro.

¹ C. E. de stando. D. has a word smudged, then stando with st smudged.

² C. E. omit beneficium—absolucionem.

³ C. E. universaliter.

⁴ C. E. insert ubi.

⁵ C. E. prosecucione.

⁶ C. E. ignem.

⁷ C. D. E. territe.

⁸ C. E. hæc.

⁹ C. E. Jerolomitanam. D. Jerosolomitanam.

¹⁰ C. E. prædictæ.

Sequitur de nuptiis regis Alexandri.¹—C. ix.

ANNO Graciæ M^o cc^o xix^o, quo Corodinus,² filius Saladini, Tur- A. D. 1219.
 corum soldanus, Jerusalem destruxit, ad tucioirem pacis confir-
 macionem, rex Angliæ Henricus sororem suam speciosam valde
 regi Scotorum Alexandro matrimonio copulavit, ac duas sorores
 dicti regis Alexandri prædicto regi Angliæ, ad ampliorem pacis
 confœderacionem, nobilioribus Angliæ principibus maritandas,
 dictus Alexander rex deliberavit; qui rex Angliæ, ut suas pro-
 prias filias, honorifice, ut decuit, de no[ta]bilioribus regni mari-
 tagiis providere spondit, in præsentia cujusdam legati Angliæ,
 Pandulpho³ nomine, et aliis pluribus regnorum proceribus præ-
 sentibus, et ad prædictam⁴ similiter obligatis. Eodem anno et
 sequenti⁵ rex, collecto exercitu, in Galwidiam pergens rebellan-
 tem adhuc, acriter punivit. Postea vero, in Argadiam transiens,
 eandem similiter transgradientem reformavit, et terras confis-
 catas et bona plurima suis dignis fidelibus se comitantibus⁶
 donavit; incolæ vero, relictis prædiis et bonis, de patria fuge-
 runt. Eo vero anno sequenti translata sunt ossa sancti Thomæ
 martyris. Anno Domini M^o cc^o xxi quidam canonicus Pari- A. D. 1221.
 siensis, legatus apostolicæ sedis in Scociam veniens, apud Perth
 consilium generale celebravit. Item circa idem tempus quidam
 satellites, diabolica membra, episcopum Cathanensem, aliunde⁷
 Melros abbatem, cæsum, vulneratum, fustibus vapulatum, in domo
 propria igne cremaverunt, et, cum suo socio monacho, domum
 cum universis bonis igne consumpserunt. Quod scelus rex
 Alexander sævissime et crudeliter puniendo, multos ejusdem
 patriæ malificos morti deputavit. Comitem vero Cathaniæ,
 licet non conscium, ymmo quia⁸ dissimilando prædictos mali-
 ficos⁹ non cohibuit, et eorum maleficiis non pro posse obvi-
 avit, rex eundem, post longos¹⁰ carceres, cum dedecore de medi-
 [et]ate hereditatis suæ dicti¹¹ comitatus exheredavit, et cum [hoc]
 magnam pecuniæ summam ab eodem extraxit. Quam comitis
 negligenciam Dominus omnium non impunitam volens relin-
 quere, suis propriis hominibus in brevi postea tempore potes-
 tatem et facultatem dedit eundem in domo propria prodiciose
 occidendi; et consequenter eum, cum domo sua et utensiliis,¹²

¹ C. E. *add* cum incidentibus.² C. E. Corradinus. D. Coradinus.³ C. E. Pandulphus.⁴ C. E. prædicta.⁵ C. E. in sequenti. D. insequenti.⁶ C. D. E. concomitantibus.⁷ C. E. alias de.⁸ C. E. *add* non.⁹ C. E. malefactores.¹⁰ C. D. E. longas.¹¹ C. E. dictus.¹² C. D. E. utencilis.